Дело №3-108-14-456/24
У ИД: 26MS0048-01 -2024-000730-40
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 марта 2024 года	г. Кисловодск
Мировой судья судебного участка №2 города Кисловодска Ставропольского края Шёк К.В., и.о. мирового судьи судебного участка №6 города Кисловодска Ставропольского края,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу, об административном правонарушении, Антонова С.Л.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Антонова С.Л. ***, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об Административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
основанием для составления протокола об административном правонарушении в отношении Антонова С.Л. послужило то, что 10.01.2024 года в 00 часов 01 минуту по адресу: *** не оплатил административный штраф в размере 500,00 (пятьсот) рублей, по постановлению по делу об административном правонарушении № *** от 24.10.2023 года, вступившего в законную силу 04.11.2023 года, в сроки, предусмотренные КоАП РФ.
Действия Антонова С.Л. квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В ходе судебного заседания Антонов С.Л. отвод судье не заявил, подтвердил, что процессуальные права ему разъяснены и понятны, пояснил суду, что не оплатил штраф, поскольку не было денежных средств. В ближайшее время ему будет начислена пенсия по инвалидности, он обязуется оплатить штраф.
Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 указанного Кодекса.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 и ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней либо со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, либо со дня истечения срока предоставленной отсрочки (рассрочки) исполнения постановления о назначении административного наказания.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, постановлением № *** от 24.10.2023 года Антонов С.Л. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 500,00 рублей.
Постановление вступило в законную силу 04.01.2023 года. Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о назначении административного наказания не предоставлялись.
В срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, штраф уплачен не был.
Данные обстоятельства послужили основанием для привлечения Антонова С.Л. к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в отношении антонова С.Л. вина в совершении административного правонарушения, помимо его показаний, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении  *** от 27.01.2024 года,
постановлением по делу об административном правонарушении № *** от 24.10.2023 года, вступившего в законную силу 04.01.2024 года, которым Антонов С.Л. привлечен к ответственности по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа размером 500,00 рублей.
Указанные доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ.
При исследовании имеющихся в деле доказательств, мировой судья находит, что вина Антонова С.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ полностью и объективно доказана совокупностью доказательств по делу. Суд не имеет объективных причин не доверять материалам дела, составленным уполномоченным лицом и соответствующим требованиям закона.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, степень его опасности, данные о личности, имущественное и семейное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд учитывает признание Антоновым С.Л. своей вины, его состояние здоровья.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
В связи с чем, учитывая вышеизложенное, отношение к содеянному, а также данные о личности Антонова С.Л., наличие смягчающих обстоятельств, а также то, что Антонову С.Л. не может быть назначено наказание в виде административного ареста или обязательных работ, мировой судья приходит к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, ч. 1 ст. 20.25, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Антонова С.Л. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1 000,00 (одна тысяча рублей) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:
УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060);
ИНН 2634051915,
КПП 263401001,
Номер счета получателя платежа 03100643000000012100;
Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь;
Номер кор/сч. Банка получателя платежа 40102810345370000013;
КБК 00811601203019000140;
БИК 010702101;
УИН  ***;
ОКТМО 07715000.
Назначение платежа: административный штраф.
Разъяснить Антонову С.Л., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.
1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в апелляционном порядке в Кисловодский городской суд Ставропольского края, через мирового судью судебного участка № 2 города Кисловодска, Ставропольского края, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судьяК. В. Шек

#